
;xlt:à*ESA

Direzione Generale

DETERMTNAZToNE coMIrnssARrALE N.04 oet 4i.Ùlq2ozs

Oggetto: Selezione pubblica per la formazione di long-list di figure da impiegare a supporto di
iniziative e progetti dell'Ente. Approvazione schema di awiso pubblico e schema di
domanda di partecipazione.

IL DIRETTORE GENERALE
VISTA

- la deliberazione n.400 del 1211012012 con la quale la Giunta regionale di governo si è
determinata in merito alla deliberazione E.S.A. n. 170/C.A. del 19/0612012 riguardante il

Regolamento di Organizzazione dell'E.S.A. ex Lr. n.10/2000;

- la nota prot. n. 38979 del 1011212012 con la quale l'Assessorato regionale delle Risorse
Agricole ed Alimentari ha comunicato l'esecutiva la deliberazione n. 1701C.4. del
19t06t2012;

- la deliberazione n. 196/C.S. del 2711212012 "Attuazione del Regolamento di
Organizzazione dell'Ente di Sviluppo Agricolo della Regione Siciliana ex l.r. 10/2000 -
Definizione delle competenze delle strutture intermedie";

- la nota n. 15999 del 06/05/2013 con la quale l'Assessorato Regionale delle Risorse
Agricole ed Alimentari ha comunicato l'esecutività della citata deliberazione n. 196/C.S. del
27t1212012;

- la Deliberazione di Giunta regionale di Governo no 445 del 22 ottobre 2020
"Programmazione strategica degli Enti vigilati dal/Assessorato regionale dell'agricoltura,
dello sviluppo rurale e della pesca meditenanea - Ente di Sviluppo Agricolo - Obiettivi
specifici";

- il D.P.n.05/Serv.1'lS.G. del 10-01-2023 con il quale, in attuazione della Deliberazione n. '13

del 5 gennaio2023 della Giunta regionale di Governo, è stato disposto di nominare il dott.
Carlo Domenico Turriciano, Funzionario dell'Amministrazione regionale, Commissario
Straordinario dell'Ente di Sviluppo Agricolo, con i poteri di Presidente e del Consiglio di
Amministrazione, fino all'insediamento degli organi ordinaridi amministrazione;

- l'art. 26, comma 14, dellal.r.2512023;

- la direttiva dell'Assessore regionale dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca
mediterranea prot. n 9887/GAB del 06/1112024;

CONSIDERATO

- che l'Ente, al fine di assicurare l'effettiva, tempestiva ed efficace implementazione di
attività, azioni, iniziative e programmi coerenti con le finalità di istituto, in un'ottica di
complementarietà e sussidiarietà con gli interventi finanziati dalle programmazioni
comunitarie, statali e regionali, intende costituire apposite long-list per il conferimento di
incarichi di lavoro autonomo occasionale, a copertura delle esigenze non diversamente
fungibili nell'ambito dell'esistente dotazione organica e strumentale, in conformità alla
vigente disciplina (arl.7 , comma 6, d.lgs. 165/2001);

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
3
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



'h.
ENTE

S1/ILUPPO
AGRICOLO ESA=

le long-list che s'intendono costituire potranno essere impiegate dall'Ente per la
copertura dell'eventuale fabbisogno di prestazioni professionali riferibili alla
programmazione degli interventi di cui comma 14 dell'articolo 26 della legge regionale
21 novembre 2023, n.25, secondo la suddetta direttiva dell'Assessore regionale
dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea, nonché per altre
esigenze dell'Ente in quanto compatibili;

RlTENUTO

- di approvare lo schema di awiso di selezione pubblica per la formazione di long-list di
figure da impiegare a supporto di iniziative e progetti dell'Ente;

PROPONE

- di approvare lo schema di awiso di selezione pubblica per la formazione di long-list di
figure da impiegare a supporto di iniziative e progetti dell'Ente;

- di approvare lo schema di domanda di partecipazione alla selezione pubblica per la
formazione di long-list difigure da impiegare a supporto di iniziative e progetti dell'Ente

- di ratificare con successivo atto deliberativo la presente determinazione commissariale.

IL DI GENERALE
Candoreo

2

EL.

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
3
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Oggetto: Selezione pubblica per la formazione di longJist di figure da impiegare a supporto di iniziative e progetti
dell'Ente. Approvazione schema di awiso pubblico e schema di domanda di partecipazione.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Y POSITIVO

N NEGATIVO

IL GENERALE
Dott Candore

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

! POSITIVO

ATTO

IMPEGNO

SUBIMPEGNO

! NEGATIVO

Servizio Economico-Finanziario
I

Dott.

aisensi arl.20 co.3 L.R. 19/05
si rende ilfavorevole visto di legittimità

il
Dott. Candore

J

q

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
3
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



IL COMMISSARIO STRAORD!NARIO

VISTA la L.R. n.21 del 10/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;

V/SIO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 21/01/66 n. 108/A registrato alla Corte dei
Conti il 13/08/1966, reg. 1, foglio 75;

VISTA la L.R. n. 212 del 14.09.1979;

VISTA la L.R. n. 22 del 28.03.1995;

VISTA la L.R. n. 19 del 20.06.1997;

VISTA la L.R. n. 17 del 28.12.2004 aft. 44;

VISTA la L.R. n. 19 del 23.12.2005;

V/SIO ildecreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazionied integrazioni;

VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000;

y/SfO l'art. 10 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione n" 170
del 19/06/2012 condiviso dalla Giunta di Governo regionale con Deliberazione n.400 del
1410/2012, giusto parere obbligatorio e vincolante ex art. 3 u.c. L.R. n' 2/78;

4

b.
!!

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
3
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



1
VISTA E GONDIVISA la proposta del Dirigente dell'Area affari generali e comuni - Fondo di

rotazione;

VISTO il parere diregolarità tecnica;

RITENUTA la propria competenza

DETERMINA
per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

- di approvare lo schema di awiso di selezione pubblica per la formazione di long-list di
flgure da impiegare a supporto diiniziative e progettidell'Ente;

' di approvare lo schema di domanda di partecipazione alla selezione pubblica per la
formazione di long-list di figure da impiegare a supporto di iniziative e progetti dell'Ente

' di ratificare con successivo atto deliberativo la presente determinazione commissariale.

La presente determina sarà trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli uffici di
competenza.

Straordinario
Turriciano

II

5

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
3
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



DOMANDA DI AMMISSIONE PER LA COSTITUZIONE DI UNA LONG-LIST DI ESPERTI PER IL CONFERIMENTO

DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE A SUPPORTO DELLA STRUTTURA AMMINISTRATIVA

DELTENTE DI SVILUPPO AGRICOLO

.. sottoscritt

.......................;c.f. residente in VialPiazza

città..

pec...

Prov............ Ca p.............telefono

CHIEDE

di essere ammesso a partecipare alla selezione pubblica volta alla costituzione della long list di esperti, di cui

all' Awiso pubblico per il conferimento di incarichi di collaborazione occasionale a supporto della struttura
amministrativa dell'Ente di Sviluppo Agricolo - Macro Area ......... , giusta Determina n.

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.445/OO e consapevole che le dichiarazioni mendaci sono

punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate dall'art.
76 del D.P.R. n. 445lOO, cosciente delle responsabilità anche penaliin caso didichiarazioni non veritiere,

DICHIARA

1. di essere in possesso della cittadinanza italiana o di un Paese membro dell'Unione Europea;

2. di aver conseguito:

laurea in in data c/o l'Università .........con

votazione......

ovvero

diploma di istruzione secondaria superiore................. .... I diploma quadriennale
di istruzione e formazione professionale con certificato di specializzazione tecnica superiore) con
comprovata esperienza professionale di almeno due anni nell'espletamento di mansioni di supporto alle
attività di istruzione scolastica, universitaria o AFAM, formazione professionale o ricerca scientifica e

tecnologica;

3. di essere iscritto all'Albo dal presso il Tessera

n

4. di accettare espressamente ed incondizionatamente tutte le clausole e le prescrizioni indicate e dettagliate
nel relativo Awiso pubblico e nello schema di disciplinare per il conferimento di incarichi dell'Ente;
5. di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompotibilità o di inconferibilitù di incorichi, previste dolla
normotivo vigente ed in porticolare dal D. Lgs. n. j9/2013, fermo restando in ogni coso il rispetto dell'ort. 5,

comma 5, del D. L. n. 78/2010;

6. di non trovarsi in alcuna delle condizioni che limitano o escludono, a norma di legge, la capacità di
contrattare con la P.A., ivi comprese tutte le ipotesi di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2076 e s.m.i.;
7. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi con l'Ente di Sviluppo Agricolo , in particolare, di non
avere giudizi in corso contro l'Ente;

8. l'assenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interessi di cui ai rispettivi codici deontologici,
qualora vigenti;

9. di allegare il proprio curriculum professionale debitamente sottoscritto ai fini dell'esame della presente
domanda di inserimento e copia del documento di identità, in corso divalidità, e del codice fiscale;

a

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
3
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



10. di aver preso visione e di accettare, in modo incondizionato, tutte le clausole contenute nel Regolamento

relativo all'affidamento dei servizi legali adottato dall'Ente e pubblicato sul sito web dell'Ente nell'apposita

sezione Amministrazione Trasparente;

11.diesseretitolaredipolizzaassicurativaperresponSabilitàcivileprofessionalen.-stipulatacon
la Compagnia , e di obbligarsi a mantenerla in essere per tutto il periodo di

iscrizione nella long list dell'Ente e per tutto il periodo di svolgimento delle attività di cui al disciplinare dii

long list;

L2. di essere pienamente consapevole che l'inserimento nell'elenco non costituisce alcun diritto

all'affida mento di incarichi;

13. di voler ricevere le comunicazioni di offerta incarico professionale al seguente indirizzo P,E.C.

1"4. di autorizzare |'E.S.A. al trattamento dei dati personali contenuti nella presente domanda e nella

documentazione allegata ai sensi del Regolamento Europeo UE2OLG|679.

Allega:

- curriculum formotivo e professionale, redatto secondo ilformoto europeo;

- copia documento identità, copia codice fiscole.

Data

FIRIVA

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
3
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



ocod. Fisc. 80020830826
Part. IVA 00760140822

ENTE
SVILUPPO

AGRICOLO

SCHEMA DI DISCIPLINARE DI LONG.LIST, MEDIANTE SELEZIONE PUBBLICA, DI FIGURE DA
IMPIEGARE A SUPPORTO DELLA STRUTTURA AMMINISTRATIVA DELL'ENTE

ART.I - SOGGETTO PROMOTORE E FINALITA'

Al fine di assicurare I'effettiva, tempestiva ed efficace implementazione di attività, azioni,
iniziative e programmi coerenti con le finalità di istituto dell'Ente di Sviluppo Agricolo ed in
un'ottica di complementarietà e sussidiarietà con gli interventi finanziati dalle programmazioni
comunitarie, statali e regionali, lo stesso intende costituire apposite long-list per il conferimento
di incarichi di lavoro autonomo occasionale, a copertura delle esigenze non diversamente
fungibili nell'ambito dell'esistente dotazione organica e strumentale, in conformità alla vigente
disciplina (art.7, comma 6, d.lgs. 1,65/200L).

Le long-list di cui al presente ayviso potranno essere impiegate dall'Ente per la copertura
dell'eventuale fabbisogno di prestazioni professionali riferibili alla programmazione degli
interventi di cui comma 14 dell'articolo 26 della legge regionale 2L novembre 2023, n.25,
secondo I'apposita direttiva dell'Assessore regionale dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e

della pesca mediterranea prot. n.9887 /GAB del 6/IL/2024 nonché per altre esigenze dell'Ente
in quanto compatibili.

ART.z - FIGURE PROFESSIONALI DA SELEZIONARE

In coerenza con le esigenze sono individuate le seguenti macro-aree
a) supporto tecnico in ambito agricolo e forestale;
b) supporto tecnico in ambito infrastrutturale;
c) supporto tecnico informatico;
d) supporto giuridico-amministrativo e contabile;
e) supporto ad attività didattico-divulgative e di ricerca.

Clàscun soggetto potrà validamente presentare istan za di iscrizione per l'inserimento in
riferimento ad un massimo di due macro-aree.

ART.3 - COMPITI E MANSIONI

I soggetti selezionati, con autonoma organizzazione di mezzi e strumenti, potranno essere
chiamati allo svolgimento, in coordinamento con le esigenze dell'Ente, di prestazioni di :

a) supporto agli uffici dell'Ente per l'istruttoria tecnica ed amministrativa relativa a specifici
interventi o programmi di competenza;

b) supporto nella gestione ed implementazione di piattaforme ed applicazioni informatiche
online ed offline relative agli interventi e programmi di competenza, supporto nella

ES

digitalizzazione di documenti e nella pubblicazione web;

I

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
3
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



cJ supporto nella pianificazione ed implementazione delle progettazioni e nelle verifiche
intermedie e finali;

d) supporto logistico per eventuali eventi ed attività di carattere didattico-divulgativo e di
ricerca.

ART.4 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Per l'ammissione alla selezione sono richiesti i seguenti requisiti che devono essere posseduti
alla data di scadenza dei termini per la presentazione della domanda di partecipazione, nonché
al momento della stipula dell'incarico:

a) cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione Europea purché in possesso
di adeguata conoscenza della lingua italiana. Possono presentare domanda, ai sensi
dell'art. 38, comma L e 3 bis, del D. Lgs. n. L65/200t, anche i familiari dei cittadini degli
Stati membri dell'Unione europea non aventi cla cittadinanza di uno Stato membro che
siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente nonché i
cittadini di Paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di
lungo periodo o che siano titolari dello status di rifugiato owero dello status di protezione
sussidiaria;

b) avere un'età non inferiore a diciotto anni e non superiore ai 65 anni;
c) essere in possesso - con riferimento a ciascun profilo - dei titoli di studio richiesti;
d) idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni;
e) godimento dei diritti civili e politici;
0 non essere stati esclusi dall'elettorato politico attivo;
g) non essere stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una pubblica amministrazione

per persistente insufficiente rendimento, oppure non essere stati dichiarati decaduti o

licenziati da un impiego statale, ai sensi dell'articolo 1,27, primo comma, lettera dJ, del
Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato,
approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio L957, n.3 e ai sensi
delle corrispondenti disposizioni di legge e dei contratti collettivi nazionali/regionali di
lavoro relativi al personale dei vari comparti;

hJ non aver riportato condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano
l'interdizione dai pubblici uffici;

il non trovarsi in alcuna delle situazioni di esclusione previste dalla normativa nazionale
(art.80 d.lgs. 50/2016) e comunitaria;

j) assenza di attività o di incarico nell'ambito dell'attività professionale in contrasto od in
conflitto con l'attività del presente awiso e, in caso contrario, la disponibilità alla sua
interruzione al momento dell'accettazione dell'incarico;

k) disponibilità a svolgere per I'Ente un impegno costante per tutta la durata dell'incarico;
ll titolarità di partita IVA per lo svolgimento di prestazioni di lavoro autonomo,

limitatamente alle prestazioni rese da soggetti iscritti ad albi, ordini ed elenchi
professionali;

m) possesso di certificazione delle competenze informatiche, in corso di validità.

Sono costituite le seguenti macro aree

1. macro-area'A', per la quale è richiesto il possesso di uno dei seguenti titoli di studio:

o laurea in scienze e tecnologie agrarie e forestali (L-25), scienze e tecnologie agro-

2

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
3
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



'fu. *,,,
,r:;,:iiÈ ESA:

alimentari (L-26), scienze zootecniche e tecnologie delìe produzioni animali (L-38);

laurea magistraìe in scienze e tecnologie agrarie ILM-69), scienze zootecniche e tecnologie
animaìi (LM-86), scienze e tecnologie forestali ed ambientali [LM-73), biotecnologie
agrarie (LM-07), scienze e tecnologie alimentari (LM-70);

ovvero iscrizione agli albi professionali dei dottori agronomi e forestali,
agrotecnici/agrotecnici laureati o dei periti agrari.

2. macro-area "B'l per la quale è richiesto il possesso di uno dei seguenti titoli di studio

laurea in ingegneria civile e ambientale (L-7), scienze dell'architettura (L-77), scienze
della pianificazione territoriale, urbanistica, paesaggistica e ambientale (L-21-), scienze e

tecniche dell'edilizi a (L-23), scienze geologiche [L-3 a) ;

laurea magistrale in architettura del paesaggio ILM-03), architettura e ingegneria edile-
architettura (LM-Oa), ingegneria civile (LM-z3), ingegneria dei sistemi edilizi (LM-24),
ingegneria per I'ambiente e il territorio (LM-25), pianificazione territoriale urbanistica e

ambientale (LM-48), scienze e tecnologie geologiche (LM-7a)
owero iscrizione agli albi professionali degli architetti/paesaggisti/pianificatori, geologi,

geometri o degli ingegneri.

a

a

a

a

a

a

a

a

3. macro-area "C", per la quale è richiesto il possesso di uno dei seguenti titoli di studio:

o ingegneria dell'informazione (L-08), scienze e tecnologie informatiche [L-31);
o laurea magistrale in informatica ILM-18), ingegneria informatica ILM-32), sicurezza

informatica ILM-66), tecniche e metodi per Ia società dell'informazione ILM-91J.
. owero:
o diploma di specializzazione o di specializzazione superiore per le tecnologie applicate della

informazione e della comunicazione (lTS);
. owero diploma di istruzione secondaria superiore oppure diploma quadriennale di istruzione

e formazione professionale con certificato di specializzazione tecnica superiore, con

comprovata esperienza professionale di almeno due anni nell'espletamento di mansioni
nell'area informatica/lTC.

4. macro-area "D'l per la quale è richiesto il possesso di uno dei seguenti titoli di studio

scienze dei servizi giuridici (L-1,4), scienze dell'amministrazione e dell'organizzazione (L-16) e

scienze dell'economia e della gestione aziendale (L-18);
giurisprudenza (LMG-1), finanza ILM-16), scienze dell'economia ILM-56), scienze delle pubbliche
amministrazioni [LM-63), scienze economiche per I'ambiente e la cultura (LM-76), scienze

economico-aziendali (LM-77),scienze statistiche attuariali e finanziarie (LM-83)
ovvero iscrizione agli albi professionali degli awocati, attuari, consulenti del ìavoro o dei
commercialisti/esperti contabili.

5. alla macro-area"E", per la quale è richiesto il possesso di

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
3
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



----4--tft
a diploma di istruzione secondaria superiore (oppure diploma quadriennale di istruzione e

formazione professionale con certificato di specializzazione tecnica superiore) con comprovata

esperienza professionale di almeno due anni nell'espletamento di mansioni di supporto aìle

attività di istruzione scolastica, universitaria o AFAM, formazione professionale o ricerca

scientifica e tecnologica.

Saranno altresì ammessi i candidati in possesso di titoli equiparati conseguiti ai sensi del
previgente ordinamento di cui al D.M. 509/L999 nonché dei titoli equiparati secondo le
previsioni di cui al decreto interministeriale del 9 luglio 2009 e dalla relativa tabella allegata.

I titoli sopra citati si intendono conseguiti presso università o altri istituti equiparati della
Repubblica. I candidati in possesso del titolo di studio sopra citato o anche di eventuali titoli
accademici rilasciati da un Paese dell'Unione Europea o da un Paese terzo sono ammessi alle
prove concorsuali, purché il titolo sia stato dichiarato equivalente con prowedimento della
Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione pubblica, sentito il Ministero
dell'università e della ricerca, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo
200L, n. 165.

Nel caso di iscrizione ad albi ed ordini professionali è ammesso l'accesso agli iscritti "junior", ove
tali figure siano previsti dai relativi ordinamenti.

E' garantita pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso agli incarichi di cui al presente
awiso.

L'Ente si riserva di procedere ad idonei controlli in ogni momento, anche mediante richieste
documentali, sulla veridicità delle informazioni rese in sede di partecipazione alla selezione.

ART.s - MODALITA' DI PARTECIPAZIONE

I soggetti interessati dovranno far pervenire entro e non oltre le ore ... del giorno ... mediante
Posta Elettronica Certificata (PECJ, la domanda di partecipazione indirizzata a ..., riportando
nell'oggetto "...".
La validità della trasmissione e ricezione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata
dalla ricevuta di awenuta consegna. La domanda e gli allegati inviati via PEC dovranno essere

firmati digitalmente owero prodotti in formato PDF, non modificabile, con firma autografa
allegando copia del documento di identità.

Alla domanda di partecipazione firmata e redatta secondo lo schema in allegato al presente

awiso (allegato "1"),i candidati dovranno allegare:
- fotocopia fronte/retro di un documento di identità in corso di validità e leggibile;
- curriculum vitae datato e sottoscritto in formato europeo, dal quale risultino in particolare le

esperienze professionali maturate, le specifiche competenze acquisite ed ogni altro elemento
utile alla verifica dei requisiti indispensabili e degli elementi di preferenza.

Il curriculum in formato europeo dovrà essere inoltre corredato di specifica dichiarazione resa

ai sensi dell'art. 76 del DPR 445/2000 attestante la veridicità ed autenticità dei dati e

autorizzazione al trattamento dei dati personali nel rispetto delle finalità e modalità delle

4

disposizioni dettate dal Reg. UE2016/679

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
3
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



M*"
%*HàES;K,

ART.6 - MODALITA' DI ISCRIZIONE

Le domande pervenute entro i termini stabiliti dal presente awiso, saranno istruite e valutate da
un'apposita Commissione esaminatrice nominata dal legale rappresentante dell'Ente.

La commissione procederà al solo esame dell'ammissibilità delle domande e del possesso dei
requisiti dichiarati.

Non saranno considerate ammissibili le istanze non presentate secondo le modalità indicate dal
presente awiso, quelle pervenute fuori termine, non firmate e/o non corredate della
documentazione prescritta.

La commissione procederà altresì all'esclusione dei candidati che non risultino, sulla scorta delle
dichiarazioni rese in sede di domanda di partecipazione, in possesso di tutti i requisiti prescritti
dall'articolo 4.

ART.7 - CONFERIMENTO DEGTI INCARICHI

Dell'esito della procedura verrà data pubblicità mediante pubblicazione sul sito ufficiale
dell'Ente.

I soggetti idonei saranno inseriti nell'ambito delle long-list secondo l'ordine cronologico di
presentazione delle istanze.

L'affidamento degli incarichi awerrà, mediante sottoscrizione di un contratto ai sensi della
normativa vigente, nel rispetto del principio di modalità della rotazione e della trasparenza,
parità di trattamento e non discriminazione, in funzione delle esigenze individuate dall'Ente in
ragione dei progetti, iniziative ed interventi da eseguire.

La stipula del contratto di lavoro autonomo occasionale non determina, in nessun caso,
l'instaurazione di un rapporto di lavoro pubblico, restando le prestazioni rese disciplinate dalla
vigente normativa in materia di lavoro autonomo e di natura non subordinata.

Le prestazioni, inoltre, non sono riconducibili al campo di applicazione degli affidamenti di cui al
decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 e successive modifiche ed integrazioni.

ART.B - MODALITA' DI SVOTGIMENTO DEGLI INCARICHI

Il contratto di diritto privato di cui all'articolo 7 stabiiirà, tra I'altro:
o modalità e contenuti delle prestazioni da assicurare e di coordinamento fra l'attività

autonomamente organizzata dal professionista con le esigenze dell'Ente;
o modalità e misura dell'eventuale rimborso delle spese sostenute effettivamente sostenute

per l'incarico previa autorizzazione dell' E nte;
. modalità di presentazione delle fatture o note di pagamento per le prestazioni

professionali rese e di documentazione dell'attività svolta, anche al fine di consentire
all'Ente I'effettuazione dei controlli sull'effettivo e corretto svolgimento della stessa.

5

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
3
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



,M
%mÉsffi

ART.9 FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO DELLA LONG IIST

Le long-list avranno validità per due anni dalla data di pubblicazione delle stesse sul sito web
istituzionale dell'Ente e saranno soggette ad aggiornamento annuale.

ART. 10 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

I dati di cui I'Ente entrerà in possesso a seguito del presente Awiso saranno trattati nel rispetto
delle vigenti disposizioni dettate dal Reg. UE2016/679 e comunque utilizzati esclusivamente per
le finalità legate alla gestione dell'Awiso medesimo.

In particolare, ai sensi dell'art. 13 del Reg. UE 2016/679:
- i dati personali forniti verranno raccolti e trattati esclusivamente per gli adempimenti connessi
al presente procedimento;
- il trattamento dei dati sarà effettuato dai dipendenti e/o collaboratori incaricati al trattamento
findividuati per iscritto ed ai quali saranno fornite specifiche istruzioni scritte circa il
trattamento dei dati), con supporto cartaceo ef o informatico;
- il conferimento dei dati è obbligatorio per awiare il procedimento relativo al presente awiso;
- i dati non saranno comunicati a soggetti terzi pubblici e privati, né diffusi, se non in
adempimento ad obblighi di legge;
- il titolare del trattamento è l'Ente di sviluppo agricolo [ESA), ....

In relazione alle indicate finalità i dati acquisiti con questo Awiso sono oggetto di trattamento
informatico e cartaceo. Le operazioni di trattamento sono attuate in modo da garantire la
sicurezza logica, fisica e la riservatezza dei dati. Ai sensi del Regolamento Europeo 679 /2016
IGDPR), artt. da 1,6 a22, e della normativa nazionale, I'interessato può, secondo le modalità e nei
limiti previsti dalla vigente normativa, esercitare i seguenti diritti: diritto di rettifica, diritto alla
cancellazione, diritto di limitazione del trattamento, diritto di ottenere la notifica dal titolare del
trattamento nei casi di rettifica o cancellazione dei dati personali o di cancellazione degli stessi,
diritto alla portabilità, diritto di opposizione, diritto di rifiutare il processo automatizzato. Per
esercitare i diritti sopra citati l'interessato dovrà rivolgere apposita richiesta scritta indirizzata
al titolare del trattamento dei dati: ...

ART.1O - DISPOSIZIONI FINATI

Il presente awiso non costituisce vincolo alcuno per I'Ente di procedere - in tutto o in parte -

all'affidamento degli incarichi. La stipula e I'esecuzione dei contratti è espressamente soggetta
alla disciplina vigente in materia di lavoro autonomo occasionale in favore delle pubbliche
amministrazioni.

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti al Responsabile del procedimento
esclusivamente a mezzo PEC: ...

IL DIRETTORE GENERALE
Maio Candore

6

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
9
3
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


